
 1

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

LICEO SCIENTIFICO E MUSICALE “G. B. Grassi” 
L.go Montenero, 3 - 23900 LECCO - tel. 0341.362726 

Sito web: www.grassilecco.gov.it 
E-mail: lcps01000d@istruzione.it PEC: lcps01000d@pec.istruzione.it 

C.F. 83007760131 
 

(prot. e data vedasi segnatura) 
 

Oggetto: DETERMINA per assolvimento obblighi S.I.A.E. - Concerti musicali del 5 e 8 

giugno 2023 -  Attività A.3.1 “Didattica” - Anno 2023  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018 n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 

del 16/11/2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 87 del 22/12/2021 con la quale è stato approvato il 

PTOF per gli anni scolastici 2022-2023/2023-2024/2024-2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio di istituto n. 123 del 28/10/2022 con la quale è stata approvata 

la revisione annuale del PTOF 2022/2025 per l’a.s. 2022/2023;  

 VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 15 del 14/02/2023 con la quale è stato approvato il 

Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2023; 

  CONSIDERATO che questo Liceo intende realizzare dei concerti di fine anno che comportano 

l'uso di musiche tutelate dal diritto d'autore sottoposti all'assolvimento di oneri da corrispondere 

alla SIAE obbligatori per legge, ai sensi dell'art. 180  della L. 633/1941 (legge sul diritto 

d'autore); 

VISTA la nota del 31 maggio 2023, con la quale viene quantificato il costo dei diritti SIAE in € 

124,20 + € 27,32 IVA 22% per complessivi € 151,52;   

PRESO ATTO che l’assolvimento di diritti obbligatori per legge a favore della SIAE non è  

soggetto alle norme di cui alle procedure di appalto, (cfr. art. 19 D. Lgs 163/2006 e art. 9 nuovo 

codice Appalti pubblicato il 18.04.2016) trattandosi di un contratto di servizio aggiudicato in base 

alla legge n. 633/1941 art. 180 che attribuisce in via esclusiva a Siae, tra le altre funzioni, anche 

l’incasso dei proventi derivanti dai diritti SIAE; 

PRESO ATTO della determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 dell’Autorità per la Vigilanza sui 

contratti pubblici che esclude il presente affidamento dall’ambito di applicazione della 

tracciabilità, trattandosi di fondi comunque tracciati; 

CONSIDERATO che al suddetto affidamento non si applicano le norme di cui alla Legge n. 

296/2006 (DURC) in quanto l’incasso di tali proventi da parte della Siae non si configura come 

attività economica, di acquisizione di beni e servizi riconducibili alla citata legge; 

Firmato digitalmente da CARMELA MERONE

LCPS01000D - A3ACFAC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003144 - 03/06/2023 - VI.2 - I

http://www.grassilecco.gov.it/
mailto:lcps01000d@istruzione.it
mailto:lcps01000d@pec.istruzione.it


 2

 

DATO ATTO che la SIAE filiale di Lecco ha comunicato l'importo per l'assolvimento dei diritti 

SIAE relativo ai due concerti che questo Istituto intende organizzare quantificandoli in €. 124,20 

oltre IVA 22% per un totale di €. 151,52   

ACCERTATA la disponibilità di bilancio; 

RITENUTO di procedere in merito;  

 

DETERMINA 

 

1) di affidare, come in premessa indicato, ai sensi dell’art. 180 Legge 633/1941 (Legge sul di-

ritto d’autore) e succ. mod., in quanto nello specifico, trattasi dell’assolvimento del paga-

mento dei diritti Siae obbligatori per legge alla SIAE mandataria di Lecco con sede in Via 

Marco d'Oggiono, 13, (C.F. 1336610587 - P.IVA 00987061009) relativo alle musiche dei due 

concerti realizzati in occasione della fine dell'anno scolastico, la somma complessiva di € 

151,52 (iva 22% compresa) ossia € 124,20 imponibile + €. 27,32 IVA 22%); 

2) di impegnare la spesa di € 124,20 + € 27,32 (IVA 22%)  per complessivi € 151,52 

sull’Attività A.3.1 Didattica della gestione in conto competenza del programma annuale per 

l’esercizio in corso, relativamente al corrispettivo per l’iscrizione in parola, dando atto che la 

somma verrà formalmente impegnata con l’iscrizione medesima; 

3) di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione della fattura elet-

tronica; 

4) di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo dell’Istituto e  nella se-

zione Amministrazione trasparente del sito web dell’istituzione scolastica. 

 

 

   

 

Il Dirigente Scolastico 

dott.ssa Carmela Merone 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da CARMELA MERONE


		2023-06-03T18:38:54+0200
	CARMELA MERONE




